
Od lewej :  Szczepan Jankowski ,  Ignacy  Glapińsk i  
i  t rzec i  n ieznany .  Zdjęc ie  pochodzi  ze  zbiorów 

prywatnych  Państwa Śniegulów .  



ur. w 1895 w Sadokrzycach, syn Mateusza i Tekli z Juszczaków; 
górnik; mieszkał m.in. w Kościanie (woj. wielkopolskie) oraz we 

Francji, gdzie pracował w kopalni; w POW od 1917 roku (ps. 
Sobieski), brał udział w pracy dywersyjnej oraz w rozbrajaniu 

Niemców w listopadzie 1918; następnie służył w 29 pułku Strzelców 
Kaniowskich, w którego szeregach odbył kampanię 1919-1920; 

służbę zakończył w stopniu plutonowego; odznaczony  
Medalem Niepodległości; 

 

 



ur. w 1895 w Zalesiu (gmina Bogumiłów), syn Piotra i Barbary  

z Wolaków; robotnik; mieszkał w Smardzewie i Sieradzu; od 1917  

w POW dzięki znajomości z nauczycielem Ignacym Szymasiakiem; 

brał udział w pracach dywersyjnych na terenie gminy Wróblew; 

wskutek choroby nie wstąpił od razu do Wojska Polskiego; w kwietniu 

1920 roku powołany do 29 pułku Strzelców Kaniowskich, w którym 

służył do zakończenia wojny z bolszewikami; odznaczony  

Medalem Niepodległości; 

 



ur. w 1895 we Wróblewie, syn Stanisława i Marii z Maronów; brat m.in. 
Apolinarego, późniejszego infułata; ukończył szkołę handlową w Kaliszu, uczył 
się także w tamtejszym  Seminarium Nauczycielskim; brał udział w rozbrajaniu 
Niemców w Kaliszu; w grudniu 1918 wstąpił jako ochotnik 2 pułku ułanów, biorą 
udział w walkach z bolszewikami, za które otrzymał Medal za Wojnę 1919 -1921; 

pracował jako nauczyciel, a także urzędnik w Banku Polskim w Kaliszu; po 
zawarciu małżeństwa zajął się rolnictwem; w 1928 po ukończeniu Szkoły 

Podchorążych Piechoty uzyskał stopień podporucznika rezerwy; we wrześniu 1939 
służył najprawdopodobniej w 7 Dywizjonie Taborów, trafił do niewoli niemieckiej 

do Of lagu w Prenzlau; w 1941 roku stał się jeńcem KLMauthausen-Gusen, gdzie 
dokonał żywota 28 kwietnia 1941 roku; tablica epitafijna M. Leśniewskiego 

znajduje się na Cmentarzu Miejskim w Kaliszu;  

 

 



ur. w 1893 we Wróblewie, syn Wojciecha i  Józefy z Borowskich ; z chwilą 
utworzenia POW na terenie powiatu sieradzkiego wstąpił w jej szeregi (ps. Orlik) 

; kończy przyspieszony kurs podoficerski; brał udział w niszczeniu drutów 
telefonicznych i paleniu stert zboża; chwilowo obejmując funkcję komendanta 
terenu Wróblew, walczy z 10 na 11 listopada o dworzec kolejowy w Sieradzu; po 

rozbrojeniu Niemców zastępca komendanta; po odzyskaniu niepodległości 
wstąpił do 6 pułku piechoty Legionów i  w stopniu kaprala brał udział w walkach 
pułku, otrzymując Krzyż Walecznych za walki pod Wilnem; skończył także kurs 

telegraficzny i telefoniczny; po zakończeniu działań wojennych pracował w Łodzi 
na poczcie i kolei; odznaczony Krzyżem Niepodległości;  

 



ur. w 1897 w powiecie łomżyńskim; ukończył szkołę handlową w Sieradzu;  
w POW od 1915 (ps. Orlicz, Orski); rok później objął posadę nauczyciela  

w Oraczewie; został komendantem lokalnej organizacji POW;  w listopadzie 1918 
aresztowany przez Niemców za przechowywanie broni dla oddziałów lotnych 
POW, zostaje odbity przez braci Marglów w drodze do więzienia w Sieradzu; 

bierze udział w rozbrajaniu Niemców; od grudnia 1918 w Wojsku Polskim jako 
ochotnik, walczył na froncie lwowskim; odznaczony Krzyżem Walecznych  

i Krzyżem Niepodległości; mieszkał w Łodzi i Piotrkowie Trybunalskim; pracował 
jako mierniczy-geometra; brał udział w obronie Warszawy w stopniu porucznika 

rezerwy; poległ 16 września 1939 pod Wilanowem, pochowany na Powązkach;  

 



ur. w 1896 w Dąbrówce, syn Wincentego i Stanisławy z Marcinkowskich; 
od 1916 w lokalnych strukturach POW (ps. Dąbrowski); w jego domu 

odbywały się zbiórki oraz przysięgi członków POW; w 1917 mianowany 
instruktorem; brał udział w rozbrajaniu Niemców; od grudnia 1918  
w szeregach 6 pułku piechoty Legionów; walczył ze swoim pułkiem  

z bolszewikami, m.in. pod Wilnem; odznaczony Krzyżem Niepodległości; 
w czasie okupacji aresztowany i wywieziony do obozów w Auschwitz  
i Ravensbruck; zmarł w 1979, spoczywa na cmentarzu we Wróblewie;  

 



ur. w 1897 w Dzigorzewie, syn Wincentego i Marianny z Grzelaków; 
zamieszkiwał w Smardzewie; od 1917 w POW (ps. Kuba); brał czynny 
udział w akcjach dywersyjnych na terenie gminy oraz  w rozbrajaniu 
Niemców w Sieradzu; od grudnia 1918 w 6 pułku piechoty Legionów,  

z którym wyruszył na front, następnie w 4 pułku ułanów; po bitwie pod 
Działdowem trafił do niewoli sowieckiej w okolice Moskwy, z której 

wrócił we wrześniu 1921; odznaczony Medalem Niepodległości;  
zmarł w 1970; spoczywa na cmentarzu we Wróblewie;  

 



ur. w 1887 w Kobierzycku, syn Piotra i Agnieszki z Lisieckich; pułkownik Wojska 
Polskiego; szkołę powszechną i gimnazjum ukończył w Sieradzu; rolnik, 

instruktor kółek rolniczych, osadnik wojskowy; w konspiracji od 1908  
w Narodowym Związku Chłopskim; uczestniczył w pierwszej wojnie światowej  
od 1914, służąc w konnym oddziale miechowskim oraz 2 szwadronie 2 Brygady, 

następnie w 2 pułku ułanów Legionów w stopniu rotmistrza; służbę odbywał 
także w 11 i 9 pułku ułanów; za udział wojnie polsko -bolszewickiej odznaczony 
czterokrotnie Krzyżem Walecznych, ponadto kawaler Orderu Virtuti Militari  

V klasy; po wojnie organizował osadę wojskową na rezerwistów 9 pułku  
na Wołyniu; po wybuchu drugiej wojny światowej działał w konspiracji  
z Narodowych Siłach Zbrojnych; zmarł w 1967; spoczywa na cmentarzu  

w Winnej Górze (Wielkopolska)  

 



ur. w 1895 w Smardzewie; (syn Ludwika i Marianny z Osmulskich; murarz 
(wznosił m.in. gmach obecnej szkoły podstawowej w Charłupi Małej)  
w POW od 1917 (ps. Grzegorz); brał udział w akcjach dywersyjnych na 

terenie gminy Wróblew oraz rozbrajaniu Niemców w Sieradzu; od grudnia 
1918 w 6 pułku piechoty Legionów; brał udział w wojnie z bolszewikami; 

ranny  w rękę na froncie ukraińskim; odznaczony Krzyżem i Medalem 
Niepodległości oraz odznaką pamiątkową „Wilno-Wielkanoc 1919”;  

zmarł w 1972; spoczywa na cmentarzu w Charłupi Małej;  

 



ur. w 1895 w Orzeżynie (gmina Bartochów, obecnie gmina Błaszki); syn 
Wincentego; rolnik i strażnik więzienny; uczęszczał do szkoły 

powszechnej w Tubądzinie; od 1917 roku w POW; rozbrajał Niemców w 
Sieradzu w listopadzie 1918 roku; następnie służył w 6 pułku piechoty 

Legionów; wstąpił do toruńskiej Szkoły Podoficerów Artylerii, po 
ukończeniu której zameldował się w 16 pułku artylerii polowej, z którym 
wyruszył na front; walczył z bolszewikami od sierpnia do września 1920 
roku; odznaczony Orderem Virtuti Militari V klasy; działał w Związku 

Strzeleckim, był także miejscowym sołtysem i drogomistrzem gminnym; 
w latach 30. mieszkał i pracował we Lwowie oraz w Łodzi; 

 



ur. w 1901 w Sędzicach, syn Marcina; w POW od 1918 roku, brał udział w 
rozbrajaniu Niemców; służył jako ochotnik w 4 pułku Straży Granicznej 
oraz 4 pułku strzelców konnych; wziął udział w wojnie z bolszewikami; 

odznaczony Medalem Niepodległości; przed wojną mieszkał w 
Pruszkowie; w stopniu rotmistrza uczestniczył w kampanii 1939 roku na 

Lubelszczyźnie i w Kieleckiem; po wojnie mieszkał na Ziemiach 
Odzyskanych; 

 



Opracowanie: Joanna Kozica 

 
 

 

Wróblew 2021  

Wystawa „Pionierzy Niepodległej” 
eksponuje sylwetki mieszkańców gminy Wróblew, którzy byli pionierami 

Niepodległej. Służyli w Polskiej Organizacji Wojskowej, podejmowali działania 
dywersyjne, rozbrajali Niemców w listopadzie 1918, a zarazem potem zaciągnęli 

się do wojska i służyli na różnych frontach. Stąd ich ciekawe, nierzadko 
fascynujące losy. Wszyscy zostali odznaczenia w Polsce międzywojennej - 

Medale lub Krzyże Niepodległości.  
 

Prezentowane fotografie i materiały zebrane zostały  
przez Pana Macieja Rataja. 


